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OGGETTO: Parere sul preliminare di determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario n. 99 
del 27.02.2021 ad oggetto: “Riaccertamento parziale dei residui e reimputazione all'annualità 2021 di entrate e spese 
ai sensi dell'art. 3, comma 4, D.Lgs. n. 118/2011 - Principio contabile applicato all. 4/2 - paragrafo 9.1. Contestuale 
variazione di cassa” 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno uno del mese di marzo, il sottoscritto Renato Murer, nominato con decorrenza 
15.02.2021 Revisore dei Conti del Comune di SAN PIETRO DI FELETTO, ha esaminato presso il proprio studio, in 
San Donà di Piave (VE), Via 13 Martiri n. 88, la documentazione ricevuta a mezzo e-mail in data odierna e, sentito il 
Responsabile del Servizio finanziario, redige il presente verbale per esprimere il proprio parere in merito al 
riaccertamento parziale dei residui e reimputazione all’annualità 2021 di entrate e spese, contenuto nel preliminare di 
determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario n. 99 del 27.02.2021, ad oggetto: 
“Riaccertamento parziale dei residui e reimputazione all'annualità 2021 di entrate e spese ai sensi dell'art. 3, comma 
4, D.Lgs. n. 118/2011 - Principio contabile applicato all. 4/2 - paragrafo 9.1. Contestuale variazione di cassa.”. 
 
Premesso che:    

- l'articolo 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011, stabilisce che “Al fine di dare attuazione al principio contabile 
generale della competenza finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, 
annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro 
mantenimento”;  

- il sopracitato articolo prevede inoltre che “Le entrate e le spese accertate ed impegnate non esigibili 
nell'esercizio considerato sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione 
degli impegni è effettuata incrementando di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, 
nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese 
reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di 
entrate e di spese.”;  

- il punto 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, 
prevede infine che il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è 
effettuato annualmente, con un'unica deliberazione della Giunta, previa acquisizione del parere dell'organo di 
revisione, in vista dell'approvazione del rendiconto, ma che ”Al fine di consentire una corretta reimputazione 
all'esercizio in corso di obbligazioni da incassare o pagare necessariamente prima del riaccertamento ordinario, 
ovvero la tempestiva registrazione di impegni di spesa correlati ad entrate vincolate accertate nell’esercizio 
precedente da reimputare in considerazione dell’esigibilità riguardanti contributi a rendicontazione …è possibile, 
con provvedimento del responsabile del servizio finanziario, previa acquisizione del parere dell'organo di 
revisione, effettuare un riaccertamento parziale di tali residui. La successiva delibera della giunta di 
riaccertamento dei residui prende atto e recepisce gli effetti degli eventuali riaccertamenti parziali.”;   
 

Esaminato il preliminare di determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario n. 99 del 
27.02.2021, e relativi allegati; 
 
Atteso che: 

- il riaccertamento parziale dei residui oggetto del richiamato preliminare di determinazione n. 99/2021, trova 
giustificazione nella necessità di reimputare all’annualità 2021 spese da pagare con urgenza, finanziate con 
entrate da contributo a rendicontazione, ed è pertanto rispettoso delle norme del D.Lgs. 118/2011 e relativi 
allegati; 

- trattandosi di reimputazione contestuale di entrate e spese non vi è la costituzione del fondo pluriennale 
vincolato; 

- l’operazione di riaccertamento parziale confluirà nel riaccertamento ordinario dei residui da deliberarsi con 
atto di Giunta Comunale; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 30.12.2020 il Comune di San Pietro di Feletto ha 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2021/2023, per cui viene confermata la competenza del 
Responsabile del Servizio Finanziario all’assunzione del previsto provvedimento di riaccertamento parziale; 

- l’art. 14, comma 3, del Regolamento di contabilità del Comune di San Pietro di Feletto prevede che i 
provvedimenti di variazione di bilancio disposti dal Responsabile Finanziario comprendono anche le conseguenti 
variazioni di cassa;  



 
Ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, lo scrivente osserva che: 

- per effetto delle previste reimputazioni, i bilanci dell’esercizio 2020 e dell’esercizio 2021 non subiscono 
variazioni negli equilibri e presentano il pareggio finanziario; 

- il preliminare di determinazione in esame e relativi allegati, sulla base degli elementi di giudizio a disposizione, 
soddisfa i requisiti di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile; 

 
Vista la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio; 
 
Atteso che sul preliminare di determinazione sono stati espressi i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile del 
Responsabile del servizio amministrativo e finanziario, rilasciati ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Il Revisore Unico 
 

ESPRIME 

 
parere FAVOREVOLE sul preliminare di determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario 
n. 99 del 27.02.2021 ad oggetto: “Riaccertamento parziale dei residui e reimputazione all'annualità 2021 di entrate e 
spese ai sensi dell'art. 3, comma 4, D.Lgs. n. 118/2011 - Principio contabile applicato all. 4/2 - paragrafo 9.1. 
Contestuale variazione di cassa.” 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente.  
 

       Il Revisore Unico      
 

dott. Renato MURER    


